
RESTAURERINGENRESTAURERINGENRESTAURERINGENRESTAURERINGENRESTAURERINGEN

AV FINJASJÖNAV FINJASJÖNAV FINJASJÖNAV FINJASJÖNAV FINJASJÖN

HÄSSLEHOLMS
KOMMUN

GATUKONTORET



RESTAURERINGEN AV
FINJASJÖN

Sid 2

SammanfattningSammanfattningSammanfattningSammanfattningSammanfattning

Efter två sjösänkningar och omfattande näringstillförsel från framför allt avlopps-
vatten uppvisade Finjasjön redan på 50-talet tydliga tecken på övergödning. Trots
kraftig reduktion av fosforn i tillflödena genom förbättring av avloppsreningen
förvärrades situatioen i sjön, och från mitten av 70-talet drabbades den årligen av
stora Microcystis-blomningar. Sommarsiktdjupet var bara någon decimeter och
sjöns yta täcktes av en grön spenatliknande soppa av blå-grönalger. Stora mäng-
der näringsrikt sediment låg på sjöns botten och läckte varje sommar upp fosfor
varför algerna aldrig led någon brist på näring.

Som ett första försök att återställa sjön till ett mer näringsfattigt tillstånd inleddes
ett omfattande muddringsprojekt. Avsikten var att minska näringsläckaget från
bottnarna genom att ta bort det översta mest näringsrika sedimentlagret. Då detta
efter ett par års muddring visade sig ge allför dålig effekt avbröts det och en selek-
tiv utfiskning i kombination med ytterligare minskning av fosfor i tillflödena inleddes
under hösten 1992.

I juni 1994 hade vitfiskpopulaltionen reducerats med ca 80% genom trålning och
återsättande av upptagen rovfisk. Då hade man tagit upp ca 430 ton vitfisk. Genom
en minskning av vitfiskbeståndet skulle mängden djurplankton (som är föda åt vit-
fisken) öka. En större mängd djurplankton skulle beta ned algmängden med ett för-
bättrat siktdjup som följd. Det förbättrade siktdjupet skulle ge rovfisken förutsätt-
ningar att i fortsättningen hålla nere mängden vitfisk. Den minskade mängden
alger skulle också indirekt kunna leda till ett minskat näringsläckage från bott-
narna.

Resultatet av utfiskningen var över förväntan. Siktdjupet har årligen förbättrats se-
dan 1993 och 2,1 m sommarsiktdjup  under 1996 innebär att sjön nu är en av kom-
munens bästa badsjöar. Redan 1994 när utfiskningen avslutades var sjön badbar
och förekomsten av blågröna alger var mycket blygsam. Till en del ersattes blå-
grönalgerna av kiselalger och grönalger.

Utöver de synbara förändringarna i sjön upphörde också bottenläckaget av fosfor i
det närmaste helt. Detta pekar på att ett intensivt bottenläckage i första hand är
styrt av förekomsten av alger och att detta kan påverkas genom ingrepp i sjöns
näringsväv.

De mycket goda resultaten från denna sjörestaurering ger gott stöd för att utfisk-
ning skulle kunna användas i betydligt större omfattning än som nu är fallet för att
bryta dominansen av blågrönalger i övergödda sjöar.
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BakgrundBakgrundBakgrundBakgrundBakgrund

FinjasjönFinjasjönFinjasjönFinjasjönFinjasjön

Finjasjön är en relativt grund slättsjö i norra Skåne. Den har en yta på 11 km2 och
ett medeldjup på 2,7 meter.

Den avvattnar ett avbörningsområde på ca
250 km2 genom flera mindre åar varav Tor-
mestorpsån, Hovdalaån, Matterödsån,
Mjölkalångaån och Svartevadsbäcken är de
största. Dag- och spillvatten från Hässle-
holm, Tyringe, Sösdala och flera mindre
orter (sammanlagt ca 35 000 männis-
kor) når också sjön. Årsflödet är drygt
160 Mm3 vilket innebär en retentions-
tid på ca 0,2 år.

Almaån är det enda utflödet som via
Helge å rinner ut i Hanöbukten.

SjösänkningarSjösänkningarSjösänkningarSjösänkningarSjösänkningar

Under senare hälften av 1800-talet företogs
två omfattande sjösänkningar med enligt
uppgift 1 resp 2 meter som kraftigt förändrade
sjöns djup och utbredning.

NäringsbelastningNäringsbelastningNäringsbelastningNäringsbelastningNäringsbelastning

Hässleholms befolkning ökade från se-
kelskiftet till i dag från ca 2000 personer
till 20000.

Det första reningsverket med mekanisk
rening stod klart 1949 och byggdes se-
dan i steg ut för biologisk rening 1963
och kemisk fosforrening 1977.
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Folkökningen i kombination med en
ökad levnadsstandard ledde till att
fosformängden till Finjasjön var
som högst i mitten av 60-talet. Då
nådde årligen närmare 70 ton
fosfor sjön. Stora delar av
denna näring ackumulerades i
sjöns sediment.

Efter införandet av fosforrening minska-
des denna mängd till ca 5 ton/år varav
runt ett ton kom från spill- och dagvatten medan resten var näringsläckage från
jordbruks- och skogsmark. Genom våtmarksanläggningarna i Magle och Sjörröd
som byggdes 1995 kom mängden fosfor från Hässleholm att ytterligare minskas.

AlgblomningAlgblomningAlgblomningAlgblomningAlgblomning

Blågröna alger hade funnits i
sjön under lång tid, men vid mit-
ten av 70-talet inleddes en pe-
riod med omfattande
blomningar varje sommar av
Microcystis Wesenbergi. Då sjön
tidigare var omtyckt som fritids-
sjö och då Hässleholms dricks-
vatten hämtades från dess ut-
flöde var oron för detta fenomen
stor. När algerna dessutom vi-
sade sig giftiga och badförbud
av denna anledning infördes stod det klart att om inget utöver utbyggnaden av
reningsverken gjordes, skulle problemet kvarstå under lång tid.
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SjörestaureringSjörestaureringSjörestaureringSjörestaureringSjörestaurering

Med bred politisk enighet beslöt man att Finjasjön skulle bli badbar �för våra barn,
i vår tid�. Omfattande undersökningar gjordes och man bestämde efter dessa att
sjön måste muddras för att på detta sätt ta bort det näringsrika sedimentet.

MuddringMuddringMuddringMuddringMuddring

Efter några inledande
försök byggdes de
nödvändiga anlägg-
ningarna för ett omfat-
tande muddrings-
projekt. Att ta bort allt
sediment var inte eko-
nomiskt eller tekniskt
möjligt, utan tanken var
att muddra bort det
översta 1900-
talssedimentet. Detta
lager var i genomsnitt
ca 50 cm. Det frilagda
sedimentet skulle då ha ca 30% lägre fosforinnehåll
och samtidigt mer järn i förhållande till fosfor-
innehållet. Detta utgick man från skulle leda till att
det stora bottenläckaget av fosfor sommartid skulle
minska kraftigt och därmed algblomningen.

Att muddra hela den sedimenttäckta delen av sjön
på detta sätt beräknades ta ca 10 år. I kort genomför-
des muddringen enligt rutan. Den påbörjades 1988
och pågick till 1991 då ca 20% av planerad muddring genom-
förts. Den total kostnaden för sjörestaureringen uppgick då till
ca 50 MKr.

1. Sedimentprovtagning för att fastställa ytskiktets djup och
vattendjup.

2. Upprättande av 3D bottenmodell för styrning av mudderverket

3. Sugmuddring och pumpning av muddermassorna från
mudderverket till slamdammar

4. Dekantering av vatteninnehållet i slamdammar till
dekanteringsdammar.

5. Återpumpning av vattnet till sjön när tillräckligt låg fosforhalt
erhållits.

6. Borttransport följande säsong av de torkade muddermasssorna.
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Under 1990 ifrågasattes all mer om muddringen skulle vara en effektiv metod för att
stoppa algblomningen i Finja-
sjön. Dels var det tveksamt
om bottenläckaget av fosfor
skulle avta mer än 30% (vilket
var långt ifrån tillräckligt) och
dels var frågan om algernas
återsedimentation skulle innbära att ett
näringsrikt lager ovanpå de muddrade
ytorna skulle omintetgöra effekten av
muddringen. Indikationerna på att båda
dessa invändningar var berättigade blev
all mer starka och ledde slutligen till att
muddringen efter stor tveksamhet avbröts
1991.

UtfiskningUtfiskningUtfiskningUtfiskningUtfiskning

Efter att projektet diskuterats med en lång rad
experter och utvärderats beslöts om en ny in-
riktning.

n För att långsiktigt säkra övriga åtgärder
beslöts att fosforinnehållet i sjöns tillflöden
skulle minskas med 50%. Risken för att alg-
blomning skulle kunna uppstå genom fosfor-
halterna i tillflödena skulle då vara minimal.
Detta skulle åstadkommas genom odlingsfria
zoner längs belastade åavsnitt, riktad VA-sane-
ring och våtmarker för spill- och dagvatten i
Hässleholm.

n För att snabbt få en förändring till stånd
beslöts om att vitfiskbeståndet (mört och
braxen) genom trålning skulle reduceras med
80%.
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Skyddszonerna åstadkoms genom att en 5 m bred remsa längs ån arrenderades
av markägarna på 10 år. Denna remsa fick inte odlas och buskar mm skulle tillåtas
växa upp. Dettta har genomförts längs Tormestorpsån, Hovdalaån och Svartevads-
bäcken. Övriga åar är lågt belastade avseende fosfor.

Våtmarker i Magle (30 ha) för ytterligare spillvattenrening och Sjörröd (10 ha) för
dagvatten från Hässleholm togs i drift i slutet av februari 1995.

Delar av VA-saneringen har genomförts medan andra fördröjts beroende på den
allmänna åtstramningen i kommunens ekonomi.

Utfiskningen påbörjades i oktober 1992 och avslutades i juni 1994. Den utfördes ge-
nom partrålning med �Mörten� och �Braxen� - två flatbottnade fritidsbåtar som mo-
difierats för trålning och fisksortering.

Inhyrda yrkesfiskare tillsammans med anställda vid Gatukontoret genomförde fis-
ket. Då det var av största vikt att detta skedde så effektivt som möjligt (snabbare än
vitfiskens reproduktion) bedrevs det tidvis i dubbla skift, nattfiske genomfördes un-
der en period och mindre båtar som fiskade på grundare vatten användes.

All fisk trålades upp med finmaskig trål varefter all rovfisk sattes tillbaka till sjön.
Huvuddelen av vitfisken levererades till Fryshuset i Simrishamn, varifrån den såldes
vidare som fiskfoder till bl a djurparker.
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Efter ett och ett halvt års fiske hade dagsfångsterna minskat från inledande 3000 kg
till ca 500 kg/fiskedag vilket vi tolkade som att reduktionen med 80% genomförts.
Då hade ca 430 ton vitfisk tagits upp. Redan sommaren 1994 hade den övervä-
gande delen av alla blågrönalger försvunnit vaför badförbudet direkt i samband
med avslutad fiskning kunde upphävas. Alla andra mätningar uppvisade entydigt
en mycket kraftig förbättring av sjöns tillstånd. Denna förbättring har under 1995
och -96 ytterligare stärkts.

Speciellt anmärkningsvärt är att i samband med den kraftigt minskade mängden
alger, så har även fosforläckaget från sedimenten i det närmaste helt upphört. Som
vi ser det utgör detta en mycket tydlig indikation på att sjöars bottenläckage gene-
reras av sjöns biologi.

Kostnaden för utfiskningen uppgick till ca 5 MKr plus köp och konvertering av trå-
larna , 3 MKr, varav delar kan återfås vid försäljning eller uthyrning. Genom att sjön
övergått i ett klarvattentillstånd med kraftigt förbättrat siktdjup har såväl undervat-
tensvegetation som dykänder återerövrat sjön. Samma sak gäller badgästerna. Ett
antal jämförande mätningar av siktdjup och algförekomst under 1995 och -96 har
visat att Finjasjön från att ha varit en av de sämsta nu tillhör de tre bästa bad-
sjöarna i Hässleholms kommun.

MätprogramMätprogramMätprogramMätprogramMätprogram

Ett mycket omfattande program för uppföljning och utvärdering startades redan på
sommaren 1988 och har pågått sedan dess. Efter hand som kunskapen ökat har
programmet minskats ned något.

Halter och vattennivåer till och från sjön har mätts varje vecka hela året. Mätning-
arna har omfattat Tormestorpsån, Hovadlaån, Matterödsån, Mjölkalångaån,
Svartevadsbäcken, Almaån, Finjasjön (endast nivå) och Maglekärrsbäcken. Analy-
serna omfattade totalfosfor, fosfatfosfor, totalkväve, nitratkväve, ammoniumkväve,
järn, pH och CODCr. Vattennivåerna har omräknats till flöden via avbördnings-
kurvor som några gånger per år har uppdaterats. Ämnesbalanserna är baserade
på dessa mätningar.

Provtagningen i sjön omfattade tidigare en punkt i norr och en i söder, men har
nuera reducerats till yt- resp. bottenprov i den södra punkten. Dessa prover har ta-
gits en gång/vecka från någon gång i april när båtarna satts i sjön till november
eller början av december. Ytprovet har här tidigare omfattat totalfosfor, fosfatfosfor,
totalkväve, nitratkväve, ammoniumkväve, järn, pH, CODCr, klorofyll, temperatur,
siktdjup och syrehalt. Bottenprovet har omfattat totalfosfor, fosfatfosfor, nitratkväve,
syre, temperatur, ammoniumkväve, järn och pH. Vidare har proverna analyserats
map algbiomassa, algsammansättning samt zooplankton.  Siktdjup tillkom 1990.
Biomassa och zooplankton har till och från beräknats sedan 1992 och mer syste-
matiskt sedan 1994.
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Ämnesbalanser 1988-96Ämnesbalanser 1988-96Ämnesbalanser 1988-96Ämnesbalanser 1988-96Ämnesbalanser 1988-96

Av intresse för att bedöma åtgärderna i tillflödena är haltförändringarna i var och
en av åarna. I följande två tabeller redovisas årsmedelvärden för dessa halter.

Som framgår inträffade en tydlig minskning av fosforhalterna i Tormestorpsån mel-
lan 1989 och -90. Detta var innan etableringen av de odlingsfria zonerna. Genom
Magle våtmark har en tydlig minskning inträffat för reningsverket under 1996. När-
områden är en uppskattning baserad på enstaka mätningar och allmänna bedöm-
ningar i �övriga� tillflöden. Genom byggandet av Sjörröds våtmark har en viss ned-
justering av halterna gjorts för -95 och -96. Utfiskningen har lett till en mycket kraftig
reduktion av fosforhalterna ut från sjön.

199619951994199319921991199019891988Totalkväve mg/l

2,892,772,652,843,222,882,882,782,51Tormestorpsån

1,911,701,772,042,092,401,891,681,55Hovdalaån

1,471,181,221,411,441,621,451,361,25Matterödsån

1,771,871,811,902,202,042,081,891,84Mjölkalån gaån

2,052,072,102,222,292,302,282,061,84Svartevadsbäcken

17,615,618,521,519,520,120,721,121,5Reningsverk

3,003,003,503,503,503,503,503,503,50Närområden

1,181,261,381,591,491,751,671,511,47Almaån

199619951994199319921991199019891988Totalfosfor µg/l

404244414342435461Tormestorpsån

253028302723242935Hovdalaån

191724242022182935Matterödsån

191522222020192637Mjölkalån gaån

323030312327283430Svartevadsbäcken

105140158144124130132154175Reningsverk

505060606060606060Närområden

303346738799145106194Almaån
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Situationen för kväve är likartad. Bortsett från effekten av våtmarkerna är det svårt
att se någon tydlig förändring i sjöns tillflöden, medan däremot halterna i Almaån

signifikant har minskat som en följd av utfiskningen. Mekanismerna för denna
minskning är oklara, men sannolikt har den kraftigt ökade växtligheten i sjön inne-
burit att kvävehalterna i vattnet minskat. En viss minskning av inflödet har också
skett. Möjligen kan också förekomsten av undervattensvegetation ha förbättrat
denitrifikationen i sjön.

199619951994199319921991199019891988Flöde Mm3

354267473536322141Tormestorpsån

214384354749362751Hovdalaån

1914271391316918Matterödsån

132121998101529Mjölkalångaån

435762252221241733Svartevadsbäcken

366556657Reningsverk

466766666Närområden

139188274141133139130101185Inflöde

135202248146125125125102196Almaån

4-1426-58145-1-11Ackumulerat

199619951994199319921991199019891988Totalfosfor ton

1,41,83,01,91,51,51,41,12,5Tormestorpsån

0,51,32,41,11,31,10,90,81,8Hovdalaån

0,40,20,60,30,20,30,30,30,6Matterödsån

0,30,30,50,20,20,20,20,41,1Mjölkalångaån

1,41,71,80,80,50,60,70,61,0Svartevadsbäcken

0,30,91,00,70,60,80,80,81,2Reningsverk

0,20,30,40,40,40,40,40,40,4Närområden

4,46,49,65,44,64,84,54,38,5Inflöde

4,16,611,510,610,912,418,210,838,1Almaån

0-0-2-5-6-8-14-7-30Ackumulerat

199619951994199319921991199019891988Totalkväve ton

1031161781331131059359103Tormestorpsån

40731487298117674479Hovdalaån

281633181321231322Matterödsån

243939172016202954Mjölkalångaån

88119130565047553661Svartevadsbäcken

579611410797118120107144Reningsverk

121821252121212121Närområden

351476663428412447400309484Inflöde

160254341233186219209154287Almaån

191222322196226228192155197Ackumulerat
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Följande tre tabeller redovisar förändringar i transporterade mängder av vatten,
fosfor och kväve.

Som framgår har fosformängderna under perioden varit relativt stabila med en-
staka variationer beroende på höga flöden.  Kväveinflödet minskade 1996 kraftigt.
Mängderna ut från sjön har minskat kraftigt för såväl kväve som fosfor.
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Ett mått på sjöns fosforstatus är den sk belastningskvoten, dvs kvoten mellan ut-
flöde och inflöde av fosfor. Om denna ligger över 1,0 betyder det att ett botten-
läckage äger rum och om den ligger under 1, så ackumuleras fosfor i sjön.

Som framgår har denna kvot kraftigt förändrats i samband med utfiskningen och
låg för 1995 och 1996
mycket nära 1. Hypote-
sen att bottenläckaget
som en följd av
utfiskningen har upphört
stöds av årsbalanserna
för sjön.

Haltmätningar iHaltmätningar iHaltmätningar iHaltmätningar iHaltmätningar i
Finjasjön 1988-Finjasjön 1988-Finjasjön 1988-Finjasjön 1988-Finjasjön 1988-
9696969696

TemperaturTemperaturTemperaturTemperaturTemperatur

Perioden -88 till -92 var avse-
ende vattentemperaturen gan-
ska normal med de högsta
tempera-turerna för 1988 och
1992. Året 1993 var extremt
kallt medan 1994 och 1995 ex-
tremt varma. 1996 var något
kallare än normalt.

Klorofyll och CODKlorofyll och CODKlorofyll och CODKlorofyll och CODKlorofyll och COD

Under 1992 var klorofyllhalten
lägre än vad som kunde för-
väntats med hänsyn till vatten-
temperaturen. Vattenståndet i sjön var denna sommar extermet lågt vilket möjligen
kan vara en bidragande orsak. COD-halten samma år var liksom fosforhalten nor-
mal för sjön.

COD-halten minskade från 70 till ca 40 mg/l. Såväl klorofyll som COD minskade år
från år under perioden efter utfiskningen även om minskningen för -96 kan bero på
den lägre vattentemperaturen.Efter utfiskningen sjönk halten av klorofyll till
sommanivåer på ca 20 µg/l.



RESTAURERINGEN AV
FINJASJÖN

Sid 13

FOSFOR OCH INTERNBELASTNINGFOSFOR OCH INTERNBELASTNINGFOSFOR OCH INTERNBELASTNINGFOSFOR OCH INTERNBELASTNINGFOSFOR OCH INTERNBELASTNING

Förändringen av såväl
totalfosfor som fosfat-
fosfor kan entydigt kny-
tas till utfiskningen. Hal-
terna till sjön varierar
mycket litet under perio-
den med medelvärden
strax över 0,03 mg/l.

Topparna varje sommar
kommer sig uteslutande
av fosforläckaget från
sjöns bottensediment.
Detta bottenläckage ute-
blev i det närmaste helt
under 1995 och 1996, vil-
ket rimligen måste tol-
kas som en indirekt
effekt av utfiskningen.

Eftersom en viktig
fosforinnehållande
fraktion i sedimentet
består av järnfosfat har
även järnhalten i sjön
mätts under hela pe-
rioden. Eftersom
järnhalterna i inkom-
mande vatten är låga,
så kan denna koncen-
tration i kombination
med fosformätning-
arna ses som ett mått
på sjöns internbelastning. Som framgår av grafen har även denna halt minskat
mycket kraftigt efter utfiskningen.
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Indirekta effekter av minskade algmängderIndirekta effekter av minskade algmängderIndirekta effekter av minskade algmängderIndirekta effekter av minskade algmängderIndirekta effekter av minskade algmängder

Siktdjupet ökade drastiskt efter genomförd utfiskning. Från tidigare normala
sommarsiktdjup på 30-40
cm tycks normala
sommarvärden nu ligga
mellan 150 och 200 cm.
(Sommarsiktdjupet för
1996 var hela 210 cm,
men detta berodde san-
nolikt på det kalla vädret
under sommaren).

Det ökade siktdjupet
ledde till att vattenväxter
(huvudsakligen undervat-
tensvegetation) ökade
från 2% yttäckning före
utfiskningen till ca 30% under 1996.

Genom minskad ämnes-
omsättning hos algerna
har även sjöns pH-värde
kraftigt minskat. Såväl vid
ytan som vid botten har
denna minskning varit
nära ett pH-steg.

Syrehalterna vid sjöbotten
var under 1994 och -95
ovanligt låga. Här kan
inget samband med
utfiskningen ses, utan va-
riationerna tycks helt och
hållet korrelera med längden av skiktningar och vattentemperatur.
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Kvävehalterna uppvisar
en intressant bild. Nitrat-
förbrukningen under
varje sommar ser lika-
dan ut som tidigare och
ammoniumhalterna har
inte nämnvärt förändrats.

Tidigare kompenserades
nästan hela den mins-
kade nitrathalten av en
ökad mängd algbundet
kväve, men efter
utfiskningen förbrukas
troligen nitratet av den
kraftigt ökade mängden
vattenväxter i stället vil-
ket innebär en total
minskning i vattenfasen.
Under 1995 och -96 innebar detta också en sänkning av totalkvävehalterna i
utflödet Almaån.

Möjligen kan detta också innebära att den tidigare antaget stora denitrifikationen
sommartid i sjön inte sker i vattenfasen, utan vid nedbrytning vid sjöns botten av
sedimenterade alger.
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SOMMARMEDELVÄRDENSOMMARMEDELVÄRDENSOMMARMEDELVÄRDENSOMMARMEDELVÄRDENSOMMARMEDELVÄRDEN

Som sommarmedelvärden har under hela perioden använts mätningar från vecka
23 till 35 vilket med någon dags variation svarar mot månaderna juni-augusti. Föl-
jande tabell redovisar medelvärden för ytproverna:

SiktdjupFosfat
fosfor
Total-

nium
Ammo-Nitrat

kväve
Total-ÅR

mmg P/lmg P/lmg N/lmg N/lmg N/l
0,330,0670,2250,0400,31,71988
0,400,0460,1560,0170,21,31989
0,330,0490,2760,0120,21,81990
0,630,0110,1180,1110,61,81991
0,390,0590,2250,0180,11,31992
0,500,0150,1420,0340,21,41993
0,890,0150,0930,0510,21,01994
1,490,0090,0460,0090,20,81995
2,100,0030,0310,0190,50,91996

ratur
Tempe-SyrepHJärnCOD CrKlorofyllÅR

°Cmg/lmg/lmg/lµg/l
19,810,79,441,04561241988
18,510,79,310,8345741989
18,911,29,420,78711611990
17,19,58,420,5945611991
19,29,99,081,0559631992
16,69,78,780,5256651993
21,39,28,780,3048451994
19,79,08,230,1642271995
17,59,38,290,1133191996

ratur
Tempe-SyrepHJärnFosfat

fosfor
Total-

nium
Ammo-NitratÅR

°Cmg/lmg/lmgP/lmgP/lmgN/lmgN/l
16,43,28,243,210,1920,3170,4900,21988
16,53,97,911,330,0770,1700,4040,31989
16,53,18,271,240,0730,2200,4280,21990
15,34,67,811,000,0290,1330,3960,61991
16,12,68,271,840,0650,2660,1680,11992
15,65,78,260,830,0260,1470,1180,31993
16,64,17,651,000,1470,2681,1160,21994
16,20,87,440,310,0320,0660,2330,21995
15,25,97,770,210,0180,0520,1730,41996

Nedanstående tabell revovisar sommarmedelvärden för bottenproverna.

Anm: Siktdjup för 1988 och 1989 mättes inte inom kontrollprogrammet. Dessa båda värden är be-
räknade från månadsvisa mätningar i kombination med en matematisk modell för siktdjup (i Finja-
sjön) som funktion av klorofyll och totalfosforhalt.
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Temperaturvariationer för sommarmedelvärdenTemperaturvariationer för sommarmedelvärdenTemperaturvariationer för sommarmedelvärdenTemperaturvariationer för sommarmedelvärdenTemperaturvariationer för sommarmedelvärden

Före utfiskningen varierade de flesta parametrar mycket regelbundet med vatten-
temperaturen. Efter densamma tycks denna variaiton se helt annorlunda ut. Ned-
anstående grafer illustrerar denna lagbundenhet och förändringarna i samband
med utfiskningen.
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